amato filio amore formati in amo illo non amat, ppter illum finis ab agere salte non opere, et si causa finalis aliquid effectus causandus ab agente in seipso agente vel extra ppter ipsum finis sic amat. Unde si agens propter amorem eius finis producit in se amorem alterum? obiectum: aut facit alii effectus illius amoris alterius obiecti vel effecti? extra producti finis est causa finalis et ad illius producentem mouet in quantum finis in hoc soli: quia amat ab agente et ppter ipsius amatoris agens producit amorem alterum vel alii effectus. Et ita motio causa finalis q mouet efficientem ut causa finalis non est realis: sed metaphysica. **C**o^s dices. L^e auferat cause finis licet causa libet alterum? cause est respectu sui causa tis; agens non est causatus causa finalis: q causatus causa finalis non est mortis agens. **C**ontra respectu eiusdem effectus respectu cuius? dicitur causa effectus est dare causa finaliter: per ppter causationem causa finalis: ergo causatio causa finalis non respicit effectus: id est causa sum qd respectu effectus: non q causatio: et ppter modum effectus. **D**espicio: q causatio causa finalis respectu sui causatis qd est causatus effectus. **E**am ipse effectus effectus est causatus causa finalis p quanto producit ppter causam finalis amata finis quia ut amata producere, et hoc q amatur raliter ppter ipsum amatum aliquod producitur ab agente et moueri effectum. Non qd hoc effectus sit causatum solum in genere causa finalis: quia effectus non est ppter finem quem amatur qd sepe coincidit cum fine: qd quia finalis amando finis producti aliquid ppter finem cuius producitur ipsum est causa effectus et finis causa finalis. Et i^t sicut arcus sequitur ex arco yunctum id est effectus est

Nota: quatuor
 sunt genera
 nis.
 1º carcerem
 efficitur
 2º canitum cur
 materialis.
 3º canis formic
 4º canitum canis
 finalis.

reg.
rec'd.

Liber

causatū cause efficienti & finali. Et ita cā finalis nō re
spicit efficiens ut causatū si. Et respicit efficiens ut
quā causatū cuiusdem causatū in aliis gīa cause qd
repercire est mouere. Et mouere aliud est qd
ligi ad agere ut ppter idem aliud fiat. Et si aduc dices
res īmā Auctor vi metaphysice. Causa finalis ē pāia
causatū & videt qd cauſat in suo gīa pīncipio alie cause
qd in illo priori nō dicitur efficiens cause efficienti. qd in
allo priori erit causa finalis ipse efficiens tāc causa
tūcū nō possit dari ali⁹ efficiens seu ali⁹ causatū. Be
ispod qd nulle cause ad idem causatū requisite hinc alt
iquā pīncipiatō duratioē in causando: qd in pīno in
stante qd effectū est vel ali⁹ est pāmo causatū causatū:
qd si pīno duratioē ali⁹ causatū est illo pīroce est
causatū & nullū causatū qd est impossibile qd se causa
rent & nūlū causaret. Et id in illo instanti in quo
causatū cetero causa pīroce in pīno causatū finalis
cōcurrunt trāqī sī oīe cause i causando. Et si considera
tūcū duplex est causa finalis. Una est qd mouet
agēs ad volēdū causare effectū: tūla causatū pīcē
cedere causationem illi⁹ effectū duratioē. Et hec cau
ſario causa finalis nūlū aliud est qd fine amari ad agere:
sic qd ppter illū amari amat effectū pducēdū. Et tūla
causatū finis pīo duratioē effectū est: qd nū effectū
intra qd agēs diligēt effectū pducēdū. Sī in eodem illā
tūcū qd agēs ppter fine amari amat effectū postea pducē
dū est causatū cause finalis respectu illi⁹ amari effectū
est ppter pducēdū tūcū eodem moner agēs ad pducēdū
hīmōi amori qd vult effectū pducē tūcū eadem illā amori
ille pducē tācū effectū pīroce. Tūla est causatū finis
qd actū moner agēs ad pducēdū effectū est qd effi
amari ab agente vt agere ppter hoc pducēt effectū ex
tra. Et tūla causatū tūcū seq̄ū pīroce: tūcū tūcū illā
cū suo effectū. Exemplū: sanitas qd amari vt finis mouet
agēs ad uocū actū: tūcū an volēdū seu amādū portionē
amarā ppter sanitatē deliderat. Scōdo ad pīfētōnes
portionē: hoc est ad actū portādū ppter cādem sanitatē
amari. Illo pīo actuūnū pōtē pīcēdere ali⁹ seq̄ū: tūcū cū
santo finis. Et tūcū qd ubi causatū finis sīl cū suo actu.
Pēr hoc dī: qd cā finalis pīra causa respectu
effectū est: pī quāto mouet pīo duratioē agēs ad pīo
cāionē volūtōne effectū extra tācū effectū pīroce
delidēt mouet ad pīcēdū effectū: extra qd libet
in morto finis est cū actū cause efficienti: vt dictum
est. Ex isto trāqī notabiliter tertii qd est illud. Ad
hoc qd cā final moueat agēs non req̄at qd ipsa habeat
entitatē est in rē sufficit illā hīc in alia pāmū patet
qd vt dictū est finē monē agēs ad agēdū est finē amari
ppter qd agēs agit. Ab hoc autē vt sic amari nō op̄t
ipsi⁹ finē entitatē extra in actu: qd non amari
qd actu sunt: tūcū qd fuerit qd future sunt: nā cū existē
tūla re amare possum⁹ qd nō dūt ē. Sicur pīi carnatio
a patribus amara est: tūcū desiderata pāmū existeret: tūcū
sanitas desiderata pāmū est: tūcū poter cālic amarantū
desiderata agēs agit coſtētōne pōtē. Secundū
dūnt pīo: qd tūla cognoscat finis nō amari cū nūlū
incognitū amari pōtē. tūcū de trāqī. Logitū autē finis
z etiā etiā est in alia. Et si rē līcet non req̄at enti
tas realis finis adhōc vt moueat non in monē agēs
ad agēdū nūlū finē entitatē realē extra animā. Hoc
patet. Finis non amarab agente finē sūi in alia vt
operetur aliqđ agēs ppter hoc. Exemplū causa nō
amar sanitatē finē cognoscit in anima vt cōficiat
portionē: nō enī ad hoc ordinat pōtē: tūcū sanitas co-

gnoscat: qd sic cognoscit pōtē finē pōtē: tūcū amat & vult
sanitatē finē effī realē ex aliam. Et vt illā acgrat realē
in cope amat & pīcēt pōtē omārā. Et illo pīo
qd valde refert dicere: causa finalis īmā aliquā entitatē
mouere agēs ad agēdū: qd finē tūcū entitatē esse actū
moueat: vt fat̄ pat̄. Et si dices qd nō est realē:
nō causa realē: finis causa realē: qd est realē. Abiā
videt nota. Minor: qd finis causa effectū realēs qd nō
pduceat nisi pīcēt causa finalis. Et tūcū festī bī:
nō est tūcū nō est cā. Ultra. qd nō causa. Pīma pīna te
net ab est scōdū adiacētē ad est tertii adiacētē nega
tū. Scōdū pīna tenet a resolute ad resolute. Ad
illā bī negādo maiōrē argumentū. Hā cā finalis licet
nō existat realē: finis causa: qd realētē amat ppter
qd effectū realē: pducē. Sed hec effī nō est realē:
negāmāt illud nō causa realē. Ad fīm negādo
sequētā. Nō em̄ tenet ppter aplatiū. Causa
autē & causa: ppter includit causationē cause finalis: am
pliāt īmū iportatē causas finalēs ad pīs & futurū.
Hā tūcū omīlis ponēt qdām cōclōnes quātū ad illū
pīmū articulū: pīmū dīctō: intellectē. Prīma
pīmū actū amori qd diligēt finē amore amicīte
est cā efficītē actū qd diligēt finē amori
objectū pīpōtē finē. Et qd exēplū. Amor qd diligēt
vīta mea absolute cā est efficītē amor: qd diligēt
vīta: ppter vīta: cū finē vīta: tācū finē. Probat: qd
illud qd pīso pōtē pīo amori nō pōtē pīo
alid cā efficītē. Sed posito primo amore qd diligēt
finē: absolute pōtē pīo alid amori quo diligēt
alid objectū pīpōtē pīo tācū finē cognitū & dīctū: tū
ipso nō posito nō pōtē pīo tācū finē: cēdī amori: qd ille
cēdīus amori pīcēt pīmū necessāri. Igit pīmū
amori cā causa efficītē respectu amori scōdū. Et sicut
dictū est vt pīmū amore respectu scōdū: ita cēdī
cēdī est de scōdū respectu tertii: si procedēt ad vi
teriora obiecta ad eundē finē ordinatū: ita pīcēt
ter vīspa ad pīmū effectū in executionē productū: ita
qd semp amori pīo est causa efficienti amori sequētā
vt actū volēdū sanitatē est causa efficienti actū vo
lēdū pōtē amari ppter sanitatē. Et tūcū actū est
causa efficienti actū volēdū respectu herbarū ppter po
tētē. Et volēdū pīcētē causa efficienti volētē
tūcū colligēt herbarū ppter eā pīfētōne. Et tūcū i isto
pīcētē sī occurrit aliqđ alia nolita ppter obiecta volētē
z tēx volētē ppter nolita: aut nolita ppter nolita semp
actū pīo volētē: finē amori: tūcū dīctū est cā efficītē
actū sequētā volētē elicītē ppter pīo volētē. Et ppter
pīo qd intētō pīo volētē effectū: est cā efficītē intētō
effectū pīfētōne: scōdū autē est in obiectis hoc actuū.
De qd sit illā. Scōdū pīo. In effectū finē obiectis
ad extra ordinatū ad eundē finē semp pīo effectū
finē obiectū est cā efficītē pīfētōne vīspa ad effectū
ultimo pducēdū. Et in casu collectio herbarū est cā
causa efficienti decōctōne: decōctōne pōtē: pōtē sa
nitatis. Probat: qd in tācū ordīne pīfētōne elementā
requirit pātē: qd pātē est causa pīfētōne. Lē
ner pīna: qd in omnī ordīne efficienti effectū pdu
ctōne: effectū pīo est causa pīfētōne vt nūc sup
ponit. Et non est causa materialis: formalis vel fina
lis in propōtōne exemplū. Patet: qd efficītē. Cēdī
tācū pīo. qd effectūs ordinatū ad eundē finē semp
effectū pīfētōne est causa finalis pīfētōne. Prīmo vero
effectū in illo ordīne nullū est causa finalis: ppter pīo.
Quā primus effectū pducēt ppter scōdū amarū.